Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Os salários mínimos profissionais da categoria, a partir de 1º de Junho de 2020 vigorarão com os seguintes 
valores: 

A) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.470,00(Um mil quatrocentos e setenta reais); 

B) Empregados que exerçam a função de vendedores de veículos será garantido um piso mínimo de 1,3 
salários da alínea "A" desta cláusula. 

c) Demais trabalhadores que percebam comissões será garantido um piso mínimo de 1,2 salários da alínea

[...]

nascimento, e o mesmo será pago até 30 (trinta) dias úteis  após recebimento da certidão de nascimento e 
demais documentos solicitados pela Federação.  

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO  -  As empresas receberão um auxílio na homologação do empregado que 
vir à óbito no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Esse valor será pago mediante a 
apresentação da rescisão homologada junto ao Sindicato, atestado de óbito e demais documentos 
solicitados. O valor será pago 30 (trinta) dias úteis após a entrega dos respectivos documentos no 
Sindicato.

[...]

Suscitante ou pessoa credenciada do Ministério do Trabalho que ali colocará o seu visto.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - HOMOLOGAÇÃO DAS RESCISÕES  

É obrigada a assistência do Sindicato profissional a todas as rescisões de contrato ou pedidos de demissão 
de empregados da categoria profissional com 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ou mais de trabalho, e 
desde que seja sócio/contribuinte da entidade profissional, sob pena de nulidade plena do ato. 

Relações de Trabalho –  Condições de Trabalho, Normas de Pessoal e Estabilidades  

Estabilidade Mãe  

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - ESTABILIDADE GESTANTE